'--qlqE§GlFlE

REPÚBLICA F-E,[}E,IIATT\/A I}O BR.ASII-

E,S'TÁ'D(} D(} R.IO I}8, JA.}ü§,IR.()

Câ.mara fuí.unicipa{ le ftatiaia
Ça6inete {a 'Vere*dar $oão *í.arcio

Ofício N"81 /2025
Itatiaia, 26 de fevereiro de 2025.

A Vossa Excelência
Secretária de Educação
Praça Maria Rocha leão no

20 - Centro
CEP: 27.580-000 Itatiaia/R,l

ÀssunLo: ReLatório de visita à Escola Municipal Léa Duarte
Jardim"

Excelentissimo Senhora Secretária de educação Gizeli Carval"ho De

Olivej.ra, venho por meio deste, com cópia para Procuradoria GeraL do
Município encamínhar o relatório referente à visita realizada por
esLe vereador a Escola Municipat léa DuarLe Jardim, Na ocaslão, fui
recepcionado pela diretora Jorgeana, que gentilmente apresentou as
condições da unidade escolar.
Durant.e a vÍsita, forarn constatadas as seguintes situaçÕes:

L. Climati.zação das §a1as de Aula:
FoÍ constatado çre todas as safas de aula estão sem ar-condicionado,
somente a sala dos profêssorês, a sêcretaria e a sala de vídeo
possuem cIímatização. No entanto, o ar-csndicionado da sala de vídeo
não está funeionandon impossibilj,tando seü uso adeguado" A falta de
elimatizaçâo nas salas de aula compromete a qualidade do ardbi"ente Ce

ensj-no, especialmente nos períodos de ealor intenso.

2.Recursos Pedagógicos :

Os alunos do 6" ao 9" ano estão sem canetinhas para as atividades
escolares, impactando diretamente o desenvolvimento de aulas
práticas. A professora de arte já reaIizou a solicitação do
material, nas ainda não houve reposição.

3. Abastecimento de Água:
A unidade escolar enfrenta problemas crônieos de falta d'água, ç[uê
se arrastam por longos periodos, prejudicando a hígienização e o
bem-estar dos alunos e profissionais. Foi i-dentificada a necêssidade
de remoção da caíxa d'água desativada existente e avaliação de
ampliação e o fechamento da cisterna da unidade de ensino pâra o
abastecimento regrrlar de água.

4" Coleta de Lixo:
À coLeta de lixo na unidade ocorre de forrna insuficiente para
atender à dernanda. ConEiderando quê a eseola pos

í-)oci.lir:utt1r-r ;lt'.'ii r,ir; r'rÉ duai '.,ii;i ,l-1* iglirl tijút'.

t{.}rCF.Ultlf}

sui aula" L* doisFh,{tr

t)

B.E,PÚBLICA FEDE,R".ATT\rA I}O BR,Á.STL

ESTAI)O DO RTO I)8, JA}[EIR(}

Câ.rnara %í.unicipa{ {e Í tatiaia
ÇaÇinete {o 'Í/erea{ar 1oão *í.arcio

turnos * matutino (1" ao 5" ano) e vêspertíno (5" ao 9" ano) - r ê

imprescindíve1 a ampliação da frequência da coleta Para evitar
acúmulo de residuos e riscos sanitários.

5, Recomendações e Providências:

e SoliciLar a instalação de ar-eondicionado nas salas de au1a"
I Rêalizar manutenção no conserto do ar-eondicionado da sala de

vrdeo
o Garantir a reposição urEente dos materiais escolares para os

alunos do 6" ao 9o ano.
r Viabílizar a remoção da caixa d'água desativada e o ampliamento

da cisterna, Earantindo o abastecimento adeguado da unidade"
r Encaminhar soli-citação para ampliação da frequência da coleta

de lixo na escola.

À vj-sita identificou problemas críticos na infraestrutura da unidade
eseolar. afetando diretamente as condições de aprendizado e
sêgurança dos alunos. É necessário quê os órgãos eompetentes tomern
providências urgentes para garantir rnelhores condições Para
estudantes ê profissionais da educação

3-

,roÃ,o AI,BTNO StrI,VÀ

Vereador
CÀUARÀ DS 1TÀTIÀ14

Àv. dos Expedicionários, 205- Cent.ro-ftatiaialRJ-CEP: 27580-000
TEL.: t24) 3352-2245 - Rama:-l 222

vereadorj oaomarciocmiGhotmail . com

Docun-lerrto envia<la em di;as vias de igiral teor.

RECEBIDÜ DATA: I I